
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 668 Vineri, 9 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 325 din 21 mai 2019 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 451 din Codul 

de procedură civilă .................................................... 2–3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

9. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative în domeniul sănătății, a unor reglementări

cu privire la programe guvernamentale naționale și cu 

privire la măsuri fiscal-bugetare ................................ 4–8



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 325

din 21 mai 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 451 din Codul de procedură civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/9.VIII.2019

2

Valer Dorneanu — președinte

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Irina-Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 451 din Codul de procedură civilă, excepție

ridicată de Nicolae Chivoiu în Dosarul nr. 33.760/4/2014 al

Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția civilă și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 512D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită. 

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că autorul

excepției a depus note scrise prin care solicită admiterea

excepției de neconstituționalitate.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției ca neîntemeiată. În acest sens arată că

obligativitatea plății unor cheltuieli judiciare nu reprezintă o

îngrădire a accesului liber la justiție sau a dreptului de

proprietate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Sentința civilă nr. 3.555 din 20 martie 2018,

pronunțată în Dosarul nr. 33.760/4/2014, Judecătoria

Sectorului 4 București — Secția civilă a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 451 din Codul de procedură civilă. Excepția

a fost invocată de Nicolae Chivoiu într-o cauză având ca obiect

soluționarea cererii formulate de asociația de proprietari privind

obligarea la plata unor sume de bani, reprezentând cote de

întreținere restante.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că prevederile legale criticate sunt neconstituționale în ceea ce

privește acea componentă a cheltuielilor de judecată

reprezentată de onorariile avocaților, contravenind accesului

liber la justiție și dreptului de proprietate privată.

7. Judecătoria Sectorului 4 București — Secția civilă

apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată, invocând jurisprudența Curții Constituționale în

materie.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate invocate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Avocatul Poporului și Guvernul nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, notele scrise depuse, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă prevederile art. 451 — Cuantumul cheltuielilor de
judecată din Codul de procedură civilă, republicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 247 din 10 aprilie 2015, potrivit

cărora: „(1) Cheltuielile de judecată constau în taxele judiciare
de timbru și timbrul judiciar, onorariile avocaților, ale experților și
ale specialiștilor numiți în condițiile art. 330 alin. (3), sumele
cuvenite martorilor pentru deplasare și pierderile cauzate de
necesitatea prezenței la proces, cheltuielile de transport și, dacă
este cazul, de cazare, precum și orice alte cheltuieli necesare
pentru buna desfășurare a procesului.

(2) Instanța poate, chiar și din oficiu, să reducă motivat
partea din cheltuielile de judecată reprezentând onorariul
avocaților, atunci când acesta este vădit disproporționat în raport
cu valoarea sau complexitatea cauzei ori cu activitatea
desfășurată de avocat, ținând seama și de circumstanțele
cauzei. Măsura luată de instanță nu va avea niciun efect asupra
raporturilor dintre avocat și clientul său.

(3) Dispozițiile alin. (2) se aplică în mod corespunzător la
plata experților judiciari și a specialiștilor numiți în condițiile
art. 330 alin. (3).

(4) Nu vor putea fi însă micșorate cheltuielile de judecată
având ca obiect plata taxei judiciare de timbru și a timbrului
judiciar, precum și plata sumelor cuvenite martorilor potrivit
alin. (1).”

12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 21 — Accesul liber la justiție și art. 44 — Dreptul
de proprietate privată.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorul acesteia susține că prevederile legale criticate

sunt neconstituționale în ceea ce privește acea componentă a



cheltuielilor de judecată reprezentată de onorariile avocaților,

fără a arăta în ce constă pretinsa contrarietate între textul de

lege criticat și prevederile constituționale invocate, respectiv

art. 21 și art. 44 din Constituție.

14. În legătură cu acest aspect, Curtea reține că, deși nu sunt

formulate critici concrete de neconstituționalitate, ci este

invocată în mod generic încălcarea principiului constituțional al

accesului liber la justiție și al dreptului de proprietate privată,

analiza conținutului normativ al textului de lege criticat, în ceea

ce privește referirea la acea parte din cheltuielile de judecată

reprezentată de onorariile avocaților, poate fi raportată, în mod

rezonabil, la conținutul implicit al textelor constituționale

invocate. În acest sens, Curtea reține că asupra excepției de

neconstituționalitate a prevederilor legale criticate s-a mai

pronunțat, prin Decizia nr. 471 din 27 iunie 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 673 din 17 august

2017, sau prin Decizia nr. 165 din 27 martie 2018, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 537 din 28 iunie 2018,

între alte dispoziții constituționale, și în raport cu dispozițiile

art. 21 din Constituție.

15. Prin Decizia nr. 471 din 27 iunie 2017, anterior citată,

paragraful 20, Curtea a reținut că avocatul, prin exercitarea

profesiei sale, îndeplinește o activitate economică, ce constă în

oferirea de bunuri sau servicii pe o piață liberă (Hotărârea Curții

de Justiție a Uniunii Europene din 19 februarie 2002, pronunțată

în Cauza Wouters și alții, paragraful 49), însă orice activitate

economică se desfășoară „în condițiile legii”; în consecință,

legiuitorul a apreciat că valoarea onorariului trebuie să fie

proporțională cu serviciul prestat, instituind astfel posibilitatea

limitării sale în cazul în care nu există un just echilibru între

prestația avocațială și onorariul solicitat. De asemenea, prin

aceeași decizie, paragraful 23, Curtea a mai reținut că

obligativitatea plății cheltuielilor de judecată, incluzând onorariile

avocaților, de către partea ale cărei pretenții nu au fost admise

de instanța de judecată, are la bază ideea de culpă procesuală

a acesteia și nu contravine prevederilor constituționale.

16. Totodată, prin Decizia nr. 165 din 27 martie 2018, anterior

citată, paragrafele 29—33, în legătură cu obligativitatea plății

cheltuielilor de judecată, incluzând onorariul avocatului, de către

partea care pierde procesul, Curtea a reținut, invocând

jurisprudența sa în această materie, că prerogativa instanței de

a cenzura, cu prilejul stabilirii cheltuielilor de judecată, cuantumul

onorariului avocațial convenit, prin prisma proporționalității sale

cu amplitudinea și complexitatea activității depuse, este cu atât

mai necesară cu cât respectivul onorariu, convertit în cheltuieli

de judecată, urmează a fi suportat de partea potrivnică, dacă a

căzut în pretenții, ceea ce presupune, în mod necesar, ca acesta

să îi fie opozabil. Or, opozabilitatea sa față de partea potrivnică,

terț în raport cu convenția de prestare a serviciilor avocațiale,

este consecința însușirii sale de instanță prin hotărârea

judecătorească prin al cărei efect creanța dobândește caracter

cert, lichid și exigibil.

17. Prin aceeași decizie, Curtea a mai reținut că

obligativitatea plății cheltuielilor de judecată are la bază ideea

de culpă procesuală, însă, dat fiind că partea care pierde

procesul este obligată să suporte și onorariul avocatului părții

adverse, pentru opozabilitate, cuantumul acestuia trebuie să fie

însușit de către instanța de judecată. Din acest punct de vedere,

prevederile textului de lege criticat îndeplinesc exigențele de

claritate, precizie și previzibilitate, instituind criterii clare prin

raportare la care instanța de judecată poate reduce, motivat,

partea din cheltuielile de judecată reprezentând onorariul

avocaților, apreciind asupra proporționalității acestora în raport

cu obiectul cauzei, valoarea sau complexitatea acesteia, ori cu

activitatea desfășurată de avocat. Mai mult, așa cum prevede

expres textul de lege criticat, măsura luată de instanță nu va

avea niciun efect asupra raporturilor dintre avocat și clientul său.

18. Cele statuate în decizia menționată își mențin

valabilitatea și în prezenta cauză, întrucât nu au intervenit

elemente noi, de natură a determina reconsiderarea

jurisprudenței Curții Constituționale.

19. Pentru aceleași considerente, în prezenta cauză nu

poate fi reținută nici încălcarea dreptului constituțional de

proprietate privată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/9.VIII.2019

3

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Nicolae Chivoiu în Dosarul nr. 33.760/4/2014 al

Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția civilă și constată că prevederile art. 451 din Codul de procedură civilă sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 4 București — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 21 mai 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Irina-Loredana Gulie



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul sănătății, 

a unor reglementări cu privire la programe guvernamentale naționale 

și cu privire la măsuri fiscal-bugetare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 pct. I.3, pct. II.2 și pct. VI.1 din Legea nr. 128/2019 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/9.VIII.2019

4

Art. I. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 16 alineatul (1), litera e) se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„e) coordonează, implementează și monitorizează proiectele

finanțate în cadrul fondurilor comunitare, precum și acorduri

bilaterale, Pactul de stabilitate în domeniul sănătății, Fondul

Global pentru combaterea SIDA, tuberculozei și malariei și alte

acorduri internaționale în domeniul de competență;”.

2. La articolul 16, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4)—(5), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru personalul nominalizat în echipele de proiect din

cadrul Ministerului Sănătății sau din instituțiile aflate în

subordinea sau coordonarea acestuia, inclusiv pentru

personalul încadrat cu contract individual de muncă, pe perioadă

determinată, pe posturile în afara organigramei, în scopul

implementării proiectelor prevăzute la alin. (1) lit. e), se aplică în

mod corespunzător prevederile art. 16 din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare. Majorarea

salarială se acordă exclusiv din fondurile externe

nerambursabile aprobate cu această destinație în bugetele

proiectelor/granturilor respective.

(5) Prevederile alin. (4) nu sunt aplicabile personalului care

beneficiază de prevederile art. 17 din Legea-cadru nr. 153/2017,

cu modificările și completările ulterioare, și demnitarilor.”

3. La articolul 54, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) acordă aviz conform normelor metodologice de realizare

a programelor naționale curative elaborate de CNAS;”.

4. După articolul 58 se introduce un nou articol,

articolul 58

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 58

1

. — (1) Pentru unele dispozitive medicale și

materiale sanitare specifice acordate în cadrul unor programe

naționale de sănătate curative, finanțate din bugetul Fondului

național unic de asigurări sociale de sănătate, se pot organiza

achiziții publice centralizate, de către unități de achiziții

centralizate care furnizează activitățile de achiziție centralizată,

înființate cu respectarea legislației în domeniul achizițiilor

publice.

(2) Criteriile de stabilire a programelor naționale de sănătate

curative‚ prevăzute la alin. (1), precum și situațiile și condițiile în

care autoritățile contractante achiziționează produse/servicii de

la unitățile de achiziții centralizate se stabilesc prin hotărâre a

Guvernului.”

5. La articolul 165, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Medicii care sunt încadrați în structurile de cercetare,

în cadrul programului de lucru de la funcția de cercetare, au

dreptul să desfășoare activitate medicală și în structurile

medicale corespunzător funcției, specialității și gradului

profesional în care sunt confirmați, cu excepția rezidenților.”

6. La articolul 220, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Constituirea fondului se face din contribuția de asigurări

sociale de sănătate, denumită în continuare contribuție,
suportată de asigurați, din sumele care se distribuie fondului din

contribuția asiguratorie pentru muncă, conform art. 220

6

alin. (4)

lit. d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, sumele provenite din protocoale

încheiate de CNAS cu deținătorii de autorizații de punere pe

piață sau reprezentanții legali ai acestora, din subvenții de la

bugetul de stat, precum și din alte surse — donații, sponsorizări,

dobânzi, exploatarea patrimoniului CNAS și al caselor de

asigurări de sănătate potrivit legii.”

7. La articolul 221 alineatul (1), după litera l) se introduce

o nouă literă, litera m), cu următorul cuprins:

„m) protocoale încheiate de CNAS cu deținătorii de autorizații
de punere pe piață sau reprezentanții legali ai acestora —

mecanisme financiare prin care deținătorii de autorizații de

punere pe piață sau reprezentanții legali ai acestora participă la

cofinanțarea tratamentului persoanelor asigurate cu

medicamente suportate din Fondul național unic de asigurări

sociale de sănătate, potrivit prevederilor art. 241 alin. (1).”

8. La articolul 265 alineatul (1), după litera a

1

)

se introduce o nouă literă, litera a

2

), cu următorul cuprins:

„a

2

) sumele provenite din protocoalele încheiate de CNAS

cu deținătorii de autorizații de punere pe piață sau reprezentanții

legali ai acestora;”.



9. La articolul 386, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În vederea exercitării dreptului de liberă practică, casele

de asigurări de sănătate încheie un contract cu medicul

specialist într-o specialitate clinică prevăzut la alin. (1) lit. b),

pentru specialitățile clinice pentru care casele de asigurări de

sănătate încheie contracte de furnizare de servicii medicale, prin

care acesta dobândește dreptul de a elibera bilete de trimitere

pentru specialități clinice, biletele de trimitere pentru investigații

paraclinice și prescripții medicale pentru medicamente cu sau

fără contribuție personală în tratamentul ambulatoriu, suportate

din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, în condițiile stabilite prin hotărâre a Guvernului.”

10. La articolul 386, după alineatul (5) se introduce

un nou alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Proiectul de hotărâre a Guvernului prevăzut la alin. (5) se

elaborează cu consultarea Colegiului Medicilor din România,

Colegiului Medicilor Stomatologi din România și Colegiului

Farmaciștilor din România, în termen de 60 de zile de la data

intrării în vigoare a contractului-cadru și a normelor

metodologice, în anul 2020.”

11. La articolul 875 alineatul (1), după litera y) se introduc

șase noi litere, literele z), aa)—ae), cu următorul cuprins: 

„z) cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei aplicată

deținătorului autorizației de punere pe piață/reprezentantului

acestuia/deținătorului autorizației de import paralel emisă în

conformitate cu prevederile Ordinului ministrului sănătății publice

nr. 1.962/2008 privind aprobarea Procedurii de eliberare a

autorizațiilor de import paralel pentru medicamente de uz uman,

cu modificările și completările ulterioare, precum și titularului de

autorizație privind furnizarea de medicamente pentru nevoi

speciale emisă în baza art. 703 alin. (2) în alte cazuri de

necesitate neacoperite de medicamentele autorizate, pentru

punerea pe piață după data de 9 februarie 2019 a unui

medicament care nu respectă obligațiile prevăzute la art. 774

lit. o) din prezenta lege, precum și ale art. 33 sau ale art. 40 din

Regulamentul delegat (UE) 2016/161 al Comisiei din

2 octombrie 2015 de completare a Directivei 2001/83/CE a

Parlamentului European și a Consiliului prin stabilirea de norme

detaliate pentru elementele de siguranță care apar pe ambalajul

medicamentelor de uz uman, denumit în continuare

«Regulamentul privind elementele de siguranță care apar pe

ambalajul medicamentelor de uz uman»;

aa) cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei, aplicată

fabricantului pentru nerespectarea specificațiilor tehnice ale

identificatorului unic prevăzute la unul dintre art. 4—7, după caz,

sau pentru lipsa evidenței prevăzută la art. 15 din Regulamentul

privind elementele de siguranță care apar pe ambalajul

medicamentelor de uz uman;

ab) cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei, aplicată

fabricantului/distribuitorului angro/persoanei autorizate să

elibereze sau persoanei îndreptățite să furnizeze medicamente

către populație în România pentru neefectuarea după data de

9 februarie 2019 a verificărilor prevăzute la art. 10 din

Regulamentul privind elementele de siguranță care apar pe

ambalajul medicamentelor de uz uman;

ac) cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei, aplicată

distribuitorului angro/persoanei autorizate să elibereze sau

persoanei îndreptățite să furnizeze medicamente către populație

în România pentru nerespectarea după data de 9 februarie 2019

a prevederilor art. 24 sau ale art. 25 din Regulamentul privind

elementele de siguranță care apar pe ambalajul medicamentelor

de uz uman;

ad) cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei, aplicată

persoanei autorizate sau îndreptățite să furnizeze medicamente

către populație în România pentru nerespectarea după data de

9 februarie 2019 a prevederilor art. 30 din Regulamentul privind

elementele de siguranță care apar pe ambalajul medicamentelor

de uz uman;

ae) cu amendă de la 100.000 lei la 500.000 lei, prin derogare

de la prevederile art. 8 alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările

și completările ulterioare, aplicată entității juridice nonprofit

responsabilă cu crearea și gestionarea repertoriului național,

înființată în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (1) lit. b din

Normele detaliate pentru elementele de siguranță care apar pe

ambalajul medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul

ministrului sănătății nr. 1.473/2018, pentru nerespectarea după

data de 9 februarie 2019 a prevederilor articolelor 32, 35, 37 sau

39 din Regulamentul privind elementele de siguranță care apar

pe ambalajul medicamentelor de uz uman.”

12. După articolul 875 se introduc patru noi articole,

articolele 875

1

—875

4

, cu următorul cuprins: 

„Art. 875

1

. — Odată cu aplicarea sancțiunii amenzii

contravenționale prevăzute la art. 875 alin. (1), inspectorii

ANMDMR, după caz, pot dispune măsuri complementare de

confiscare și reținere a medicamentelor de uz uman sau a

documentelor emise în legătură cu acestea, dacă este necesar,

atunci când nu sunt respectate cerințele legale și/sau principiile

de bună practică de fabricație ori de bună practică de distribuție

prevăzute de legislația națională și dacă prezintă un pericol

potențial pentru sănătatea publică.

Art. 875

2

. — Măsurile complementare propuse pentru a fi

aplicate potrivit art. 875

1

se dispun direct prin procesul-verbal

de constatare și de sancționare a contravenției.

Art. 875

3

. — Sancțiunile contravenționale complementare

dispuse în condițiile art. 875

1

se vor materializa prin sigilarea

medicamentelor de uz uman și aplicarea ștampilei inspectorului

ANMDMR, precum și prin ridicarea documentelor emise în

legătură cu acestea. 

Art. 875

4

. — Procedura de preluare, evaluare și distrugere a

medicamentelor de uz uman, materialelor consumabile de

utilitate medicală confiscate se aprobă prin ordin al ministrului

sănătății și se aplică în mod corespunzător.”

13. Articolul 876 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 876. — Dispozițiile art. 875 și ale art. 875

1

—875

4

se

completează cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001

privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/9.VIII.2019

5



14. După articolul 876 se introduce un nou articol,

articolul 876

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 876

1

. — Prin derogare de la dispozițiile art. 32 alin. (3)

din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, plângerea

împotriva procesului-verbal de constatare a contravenției și de

aplicare a sancțiunii nu suspendă executarea sancțiunii

contravenționale complementare aplicate potrivit art. 875

1

.”

15. Articolul 893 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 893. — La depunerea documentației în vederea obținerii

autorizației de punere pe piață, solicitanții plătesc la ANMDMR

un tarif de autorizare de punere pe piață de 5.000 euro sau

echivalentul în lei la cursul Băncii Naționale a României, care

constituie venit propriu al ANMDMR.”

Art. II. — Legea nr. 151/2010 privind serviciile specializate

integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor

cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală

asociate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 483 din 14 iulie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Serviciile specializate pentru diagnosticarea persoanelor

cu tulburări din spectrul autist sunt prevăzute în Contractul-cadru

privind condițiile acordării asistenței medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate și în normele

metodologice de aplicare a prezentei legi, cu excepția celor

suportate de la bugetul de stat.”

2. La articolul 5, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Intervențiile de sănătate specializate adresate

persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist fac

obiectul unui subprogram în cadrul Programului național de

sănătate mintală, finanțate din bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate.

(2

2

) Structura subprogramului menționat la alin. (2

1

),

obiectivul acestuia, precum și orice alte condiții și termene

necesare implementării și derulării acestuia se aprobă prin

hotărârea Guvernului pentru aprobarea programelor naționale

de sănătate, prevăzută la art. 51 alin. (4) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.”

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011

privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli

în domeniul sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 680 din 26 septembrie 2011, aprobată prin Legea

nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1

1

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prevederile alin. (1) se aplică pentru o perioadă de 3 ani,

începând cu data de 1 ianuarie 2018.”

2. La articolul 12, după alineatul (17) se introduce un nou

alineat, alineatul (18), cu următorul cuprins:

„(18) Din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate, la termenul prevăzut la art. 14 alin. (4), se

decontează toate prescripțiile medicale eliberate și raportate în

Platforma informatică din asigurările de sănătate, care cuprind

medicamentele care fac obiectul contractelor cost—volum—

rezultat, acordate pacienților pentru care s-a înregistrat rezultat

medical.”

Art. IV. — Articolului 12 din Legea nr. 229/2016 privind

organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și

pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului

Fizioterapeuților din România publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 939 din 22 noiembrie 2016, se abrogă.

Art. V. — Ordonanța Guvernului nr. 28/2003 privind

trimiterea bolnavilor pentru tratament în străinătate, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 62 din 1 februarie

2003, aprobată cu modificări prin Legea nr. 119/2003, se

modifică și va avea următorul cuprins:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Persoanele cu afecțiuni deosebit de grave, care

nu pot fi tratate în țară, pot fi trimise la tratament în străinătate.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), furnizorii de

servicii medicale din România pot acorda serviciile medicale

care nu sunt asigurate în cadrul sistemului de asigurări sociale

de sănătate din România pacienților cu afecțiuni deosebit de

grave și pentru care există recomandarea efectuării

tratamentului în străinătate.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Cheltuielile aferente tratamentului în străinătate și

serviciilor medicale prevăzute la art. 1 se suportă de la bugetul

de stat prin bugetul Ministerului Sănătății.”

Art. VI. — (1) Pentru aplicarea prevederilor art. 17 alin. (1)

din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale

a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale, precum și pentru

modificarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 587 din 17 iulie 2019, se autorizează

Ministerul Finanțelor Publice să introducă, la propunerea

ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare

în structura bugetului de stat și a bugetului Ministerului Sănătății

aprobat pe anul 2019.

(2) Se autorizează ordonatorul principal de credite să

introducă modificări în volumul și structura bugetelor de venituri

și cheltuieli pe anul 2019 ale instituțiilor publice subordonate

finanțate parțial din venituri proprii atât la partea de venituri, cât

și la partea de cheltuieli.

Art. VII. — Dispozițiile prevăzute la pct. 11 al art. I intră în

vigoare la 30 de zile de la data publicării prezentei ordonanțe în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. VIII. — Până la finalizarea achizițiilor centralizate la nivel

național, prevăzute la art. 581 din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, prin semnarea contractelor subsecvente

cu ofertanții desemnați câștigători, medicamentele cuprinse în

Lista de medicamente prevăzute la art. 242, dispozitivele

medicale si materialele sanitare specifice și altele asemenea,

care se acordă bolnavilor incluși în programele naționale de

sănătate curative, se achiziționează de unitățile sanitare cu

paturi prin care se derulează programul, cu respectarea

legislației în domeniul achiziției publice, la prețul de achiziție,

care, în cazul medicamentelor, nu poate depăși prețul de

decontare aprobat în condițiile legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/9.VIII.2019

6



Art. IX. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013

pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 din

22 aprilie 2013, aprobată prin Legea nr. 89/2015, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 10, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Toate solicitările de transfer al sumelor necesare pentru

decontarea bunurilor/serviciilor/lucrărilor executate care se

înregistrează la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice până în ultima zi lucrătoare a lunii noiembrie a fiecărui

an, în perioada de derulare a contractelor de finanțare încheiate

conform alin. (1), se transferă beneficiarilor până la sfârșitul

anului bugetar în care au fost înregistrate.”

2. La articolul 10, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În situația epuizării creditelor bugetare disponibile în anul

în curs, prevăzute în bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale

și Administrației Publice cu această destinație, Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice înștiințează

beneficiarii contractelor de finanțare prevăzute la alin. (1) cu

privire la aceasta.”

3. La articolul 10, alineatul (5) se abrogă.

4. La articolul 10, alineatele (6) și (7) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(6) După înștiințarea beneficiarilor în conformitate cu

alin. (4), în situația suplimentării creditelor bugetare pentru anul

în curs, Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

anunță beneficiarii cu privire la reluarea transferurilor de sume

în condițiile alin. (3) și, după caz, cu privire la epuizarea

creditelor bugetare suplimentare.

(7) În cursul unui an bugetar, în situația în care beneficiarii

prevăzuți la alin. (1) decontează sumele aferente contribuției de

la bugetul de stat din surse proprii sau alte surse legal

constituite, au dreptul să solicite recuperarea acestora la

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în baza

solicitărilor de transfer depuse și înregistrate până în ultima zi

lucrătoare a lunii noiembrie a fiecărui an, în perioada de derulare

a contractelor de finanțare încheiate conform alin. (1), transferul

sumelor solicitate urmând a se face de către Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice până la sfârșitul

anului bugetar în care au fost înregistrate solicitările.”

5. La articolul 10, după alineatul (7) se introduc două noi

alineate, alineatele (7

1

) și (7

2

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) În cursul unui an bugetar, după efectuarea transferurilor

prevăzute la alin. (3

1

) și (7), în situația existenței unor credite

bugetare disponibile, solicitările de transfer depuse după ultima

zi lucrătoare a lunii noiembrie a fiecărui an se transferă

beneficiarilor în limita creditelor bugetare aprobate pentru anul

în curs, în ordinea cronologică de înregistrare a solicitării de

transfer la Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

(7

2

) Pe perioada de derulare a contractelor de finanțare

încheiate conform alin. (1), în situația în care solicitările de

transfer depuse conform alin. (3

1

), (7) și (7

1

) depășesc nivelul

creditelor bugetare aprobat prin legea bugetară anuală pentru

anul în curs, sumele aferente acestora se transferă de către

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, cu

prioritate, în anul bugetar următor, în condițiile legii, în ordinea

cronologică de înregistrare în anul anterior a solicitării de

transfer al sumelor necesare pentru decontarea

bunurilor/serviciilor/lucrărilor executate.”

Art. X. — În termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe se modifică și se completează Normele

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru

aprobarea Programului național de dezvoltare locală, aprobate

prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 1.851/2013, republicat, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. XI. — Până la intrarea în vigoare a normelor

metodologice actualizate conform art. X beneficiarii utilizează

formularele prevăzute în anexele la norme, existente la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. XII. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2013

pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 din

22 aprilie 2013, aprobată prin Legea nr. 89/2015, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu modificările și

completările aduse prin prezenta ordonanță, se va republica,

după aprobarea prezentei ordonanțe prin lege, în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

Art. XIII. — Articolul II din Ordonanța Guvernului nr. 22/2010

pentru modificarea și completarea Legii nr. 64/2008 privind

funcționarea în condiții de siguranță a instalaților sub presiune,

instalațiilor de ridicat și aparatelor consumatoare de combustibil,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 606 din

26 august 2010, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 93/2011, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Alineatul (1

2

) va avea următorul cuprins:

„(1

2

) Tarifele practicate de către CNCIR se aprobă prin

hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Economiei, cu

avizul Ministerului Finanțelor Publice și Consiliului Concurenței,

pe baza documentației realizate de către companie, auditate de

către un furnizor de servicii de specialitate pentru auditarea

financiară a costurilor selectat și remunerat de către CNCIR și

avizate de către Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor,

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat — ISCIR.”

2. După alineatul (1

2

) se introduce un nou alineat,

alineatul (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Stabilirea tarifelor pentru verificările tehnice în vederea

autorizării funcționării și verificările tehnice în utilizare la

instalațiile și echipamentele prevăzute în anexele nr. 2 și 3 la

Legea nr. 64/2008 privind funcționarea în condiții de siguranță a

instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor

consumatoare de combustibil, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, se realizează astfel:

a) tarifele reglementate propuse de către CNCIR se

auditează cu privire la realitatea repartizării costurilor de către un

furnizor de servicii de specialitate pentru auditarea financiară a

costurilor, selectat și remunerat de către CNCIR;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/9.VIII.2019

7



b) tarifele reglementate propuse de către CNCIR se avizează

de către Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor,

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat — ISCIR, în

calitate de autoritate în domeniu, potrivit competențelor prin care

asigură controlul respectării prevederilor reglementărilor în

domeniu și a regimului de autorizare și verificare tehnică, dar și

prin prisma competențelor de reglementare, prin care asigură

elaborarea actelor cu caracter normativ în domeniu;

c) tarifele reglementate propuse de către CNCIR cuprind o

marjă a profitului rezonabil de maximum 5%;

d) modificarea tarifelor pentru verificările tehnice în vederea

autorizării funcționării și verificările tehnice în utilizare la

instalațiile și echipamentele prevăzute în anexele nr. 2 și 3 la

Legea nr. 64/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se realizează prin hotărâre a Guvernului, o dată la

3 ani, în baza unei analize structurale de costuri și cu

respectarea prevederilor lit. a)—c).”

Art. XIV. — Drepturile salariale aferente personalului

aparatului propriu al Ministerului Finanțelor Publice și instituțiilor

din subordine se recalculează și se stabilesc, prin derogare de

la art. 34 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea

și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene,

cu modificările și completările ulterioare, cu aplicarea

prevederilor cap. I lit. B art. 1 și cap. II lit. I art. 1 din anexa nr. VIII

la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările

ulterioare, începând cu drepturile salariale aferente lunii

următoare intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. XV. — Prin derogare de la prevederile art. 18 alin. (3)

din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în anul

2019, se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să aprobe

modificarea prevederilor trimestriale solicitate de ordonatorii

principali de credite ai bugetului de stat și bugetelor de asigurări

sociale, fără îndeplinirea condiționalității de la alin. (4) al

aceluiași articol.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 668/9.VIII.2019

8

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul economiei,

Niculae Bădălău

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Alexandru-Victor Micula,

secretar de stat

p. Ministrul educației naționale, interimar,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 8 august 2019.

Nr. 9.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 668/9.VIII.2019 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225515]


